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ABSTRAKT

Bakalářská práce, která je zpracována pod těmito deskami, pojednává o problematice

uzavírání kalendářního roku firmy XYZ spojené s doporučeními firmě, jak zvládnout

problematiku časové tísně při vyhotovování více účetních závěrek a auditů společností.

V práci je uvedena specifikace a proces inventarizace, účetní závěrky a auditu

s aplikováním na praktické provedení. Práce je doplněna o ukázky dokumentů, které jsou

s tématem závěrečné práce spojeny.

Klíčová slova: Inventarizace, inventura, účetní závěrky, rozvaha (bilance), výkaz

zisku a ztráty (výsledovka), příloha k účetní závěrce, přehled o peněžních tocích (výkaz

cash flow), audit.

ABSTRACT

The Bachelor thesis which is made under this folder is dealing with problems of closing

the calendar year for the firm XYZ connected with recommendations to the firm,

how to handle the problem of a time pressure which is connected with making of more

financial statements and audits for more companies. In that thesis is specification of

process stocktaking, financial statement and audit with application on its practical site.

This thesis is completed by illustrations of documents which are connected with the theme

of the closing thesis.

Keywords: Stocktaking, financial statement, balance sheet, profit and loss statement,

appendix of financial statement, cash-flow statement, audit.
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ÚVOD
Bakalářská práce, jenž je otvírána, pojednává o problematice spojené s uzavíráním

účetního roku firmy XYZ. Účetním rokem firmy může být jak kalendářní5,

tak i hospodářský rok6. Práce se však vztahuje ke kalendářnímu roku firmy, ale tato

informace pro uzavírání účetního roku není pro práci tak důležitá. Ať je již tento rok

jakýkoli, účetní jednotka má vždy za povinnost provést inventarizaci majetku a závazků,

účetní uzávěrku, účetní závěrku a v neposlední řadě nechat provést ověření účetní závěrky

auditorem, pokud má tuto povinnost.

Jelikož je téma uzavírání účetního roku velmi rozsáhlé, práce nezahrnuje všechny činnosti,

které jsou s tím spojené. Naopak je práce rozšířena o problematiku auditu. Bakalářská

práce chronologicky řadí jednotlivé okruhy, tak jak se v průběhu času provádějí. Tzn., že

nejprve se uskuteční proces inventarizace, poté je sestavena účetní závěrka a nakonec,

z těchto tří činností, je proveden audit společnosti.

Jako první je zde uvedena inventarizace, spolu s její charakteristikou a bližším

členěním, a také se zabývá přípravou a průběhem samotné inventarizace. S tímto pojmem

je zde spojena i charakteristika inventarizační komise, která se touto

problematikou v podniku zaobírá a provádí dílčí kontroly majetku a závazků. Jako

posledním bodem pod pojmem inventarizace jsou uvedeny archivační doby. Dle mého

názoru, je tato informace pro čtenáře nezbytnou položkou. Proto práce

pojednává i o povinnosti archivovat určité druhy dokladů, po zákonem stanovenou dobu,

pro případnou pozdější kontrolu či jiné účely, aby byla čtenáři poskytnuta možnost

uvědomit si důležitost těchto dokumentů právě podle úschovních dob. Z pohledu

praktikanta a s ohledem na informace získané v kolektivu účetních se může povinnost

dodržovat archivační doby jevit jako zbytečná. Důležitost existence a potřeby archivačních

dob si uvědomují pouze osoby s vyššími odbornými znalostmi. I když je však

inventarizace prováděna jako první činnost při uzavírání účetního roku firmy, je důležité

neopomenout, že tento proces neboli výsledek z něj, se prolíná celou problematikou

uzavírání kalendářního či hospodářského roku firmy.

5 Kalendářní rok trvá od 1. ledna do 31. prosince určitého roku.

6 Hospodářský rok je jakýchkoli 12 po sobě jdoucích měsíců, které má účetní jednotka jako svůj účetní rok. Tento rok ovšem nesmí
začínat od 1. Ledna.
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Jako dalším okruhem zkoumání je v práci uvedena účetní závěrka7, která následuje po

provedení účetní uzávěrky, ovšem tou se práce přímo nezabývá. Řekne-li se účetní

závěrka, přesně tak, jak stanovuje zákon č. 563/1991 Sb. o účetnictví a vyhláška

č. 500/2002 Sb., musí účetní jednotka8 vyhotovit bilanci neboli rozvahu, výkaz

zisku a ztráty, někdy také nazývaný jako výsledovka, a přílohu k účetní závěrce9. UZ se

zpracovává ve zjednodušeném nebo v plném rozsahu. Rozdíl spočívá v rozsahu informací

uváděných v jednotlivých výkazech. Analyzovaná firma má povinnost sestavení výkazu

v plném rozsahu, poněvadž její účetní závěrka podléhá ověření auditorem ze zákona (§ 20

zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví).

V poslední části této bakalářské práce, se čtenář dočte pouze o provedení auditu z pohledu

společnosti, protože problematika auditu z hlediska auditora je velmi rozsáhlá a na toto

téma by bylo nejvhodnější vytvořit samotnou práci. Audit podniku neslouží pro účetní

jednotku, ale je určen především pro akcionáře či společníky účetní jednotky nebo pro

obchodní partnery, či ostatní osoby, přicházející s UJ do některého z druhů obchodních

vztahů. Cílem auditu je totiž zjištění, zda účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz. Na

závěr auditu je vydána zpráva auditora, která obsahuje jeho výrok k auditované účetní

závěrce a výroční zprávě.

K výběru tohoto tématu mě motivovalo právě probíhající uzavírání kalendářního roku

firmy XYZ a také osobní zájem, jak se všechny tyto operace prolínají a navzájem se

ovlivňují v praxi. Konečným doporučením neboli výsledkem mého zkoumání je poradit

firmě, popř. i navést ostatní firmy, co by měly udělat, aby tento proces zvládly

v požadovaném časovém období při udržení neměnné či vyšší kvality. Může zde nastat

situace, kdy je firma v časové tísni z důvodu stanoveného termínu příchodu auditora,

s ohledem na reálné možnosti UJ provést veškeré činnosti, související s UZ v takovém

termínu, aby k datu příchodu auditora byla účetní závěrka spolu se všemi písemnostmi,

připravena a kompletně dokončena. Celá problematika možné časové tísně je umocněna

skutečností, že v dané účetní jednotce je vedeno účtování nejen vlastní firmy, ale též všech

dceřinných společností, což znamená, že závěrek a auditů je v časovém úseku prováděno

více.

7 Dále jen UZ nebo závěrka.

8 V textu uvedenou pod zkratkou UJ.

9V textu dále označováno i jako příloha.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 INVENTARIZACE

Inventarizace je proces, při kterém se porovnává účetní stav se stavem skutečným

zjištěným inventurou. Inventura je činnost, která je dílčím článkem inventarizace. Díky ní

zjišťujeme výše zmíněný skutečný stav k předem určenému dni stanoveného účetní

jednotkou. Tento stav zjistíme zejména fyzickou nebo dokladovou inventurou,

popřípadě i kombinovanou formou. Na druhé straně inventarizace je celkový proces

průběhu všech druhů inventur. Z toho tedy vyplývá, že do ní nezahrnujeme pouze průběh

inventur, ale jeho součástí je i příprava a následné vyčíslení inventarizačních rozdílů.

V praktické části bakalářské práce je blíže popsán Plán inventarizace majetku a závazků,

Harmonogram roční účetní závěrky a Směrnice společnosti, které jsou nutné pro včasné

sestavení účetní závěrky.

1.1 Rozdělení inventarizací obligatorních a fakultativních

Před samotným popsáním jednotlivých druhů inventur, jsou separovány jednotlivé druhy

inventarizace do dvou hlavních skupin, jak zobrazuje Obr. 1. První hlavní skupinou jsou

inventarizace obligatorní neboli povinné, jež se dále rozčleňují do dvou podskupin, podle

jejich vazby na účetní závěrku nebo dle jejich stylu provedení. Díky vazbě na účetní

závěrku je inventarizace separována na řádnou a mimořádnou. Druhou podskupinou je

rozlišování povinné inventarizace podle stylu provedení, a to na periodickou a průběžnou.

„Periodická inventarizace se ověřuje ke dni řádné účetní závěrky, zda stav majetku

a závazků v účetnictví odpovídá skutečnosti. Při průběžné inventarizaci se rozvrhuje

provádění fyzických inventur do celého účetního období, popř. zvoleného kratšího období.

Průběžnou inventarizaci mohou účetní jednotky provádět pouze u zásob. Lze konstatovat,

že se v tomto směru jedná o inventarizaci výjimečnou, ne vždy použitelnou, která však má

přesto značný význam pro vnitřní kontrolní systém.“10


[…]


a také Harmonogram roční účetní závěrky a Směrnice společnosti. Tyto dokumenty nejsou

jen pro potřeby firmy, ale hlavně z nich čerpají zaměstnanci, kterých se tato problematika

týká a z toho důvodu musí být tyto dokumenty sestaveny přehledně se všemi důležitými

informacemi. Spolu s tím souvisí i dobré sestavení a sepsání Směrnice společnosti. Tato

směrnice je k dispozici i novým zaměstnancům firmy, kteří nemají ještě takové povědomí

o firmě jako stávající zaměstnanci, a proto je zejména zde důležité, aby byl tento dokument

sepsaný srozumitelně a čitelně.

Jako další možnost zlepšení sestavování účetních závěrek s ohledem na provedení auditů

v předem stanoveném termínu bych chtěla doporučit průběžnou kontrolu úplnosti

zachycení všech dílčích hospodářských operací v účetních knihách, včetně operací

závěrkového charakteru. Jelikož se analyzovaná firma pohybuje v oblasti podnikání, jež

zahrnuje obrovské množství zejména faktur přijatých a jiných účetních dokladů,

je nezbytná jejich stálá kontrola, protože jejich provedení na poslední chvíli by bylo velmi

náročné a zároveň by se i zvyšovala možnost vzniku chyb.

Poslední možností, jak zlepšit vyhotovování účetních závěrek pro více společností, je dle

mého názoru provedení auditu takovým způsobem, který zahrnuje ověřování pouze jedné

roční účetní závěrky v daném čase. Tedy nezáleží, jaký počet auditorů provádí ověření UZ,

ale záleží na tom, že se toto ověření se bude týkat pouze jedné účetní závěrky, tzn. jejich

dílčí kontrola nebude probíhat souběžně, ale bude následovat za sebou. Tím se zvyšuje čas

na dokončení roční účetní závěrky pro ostatní společnosti, kterým též jejich mateřská

společnost vede účetnictví.

Některá z výše uvedených doporučení již firma aplikovala a ostatní by se měla začlenit do

sestavování účetní závěrky příštího období, tedy toho, které právě probíhá. Aplikuje-li

společnost všechny rady, které byly praktikantem navrhnuty, eliminuje tak možnost vzniku

časové tísně spojené s vyhotovování více účetních závěrek v jedné společnosti najednou

pro potřebu provedení auditu. Veškeré podklady, které byly praktikantem pro firmu

zpracovány, tedy Plán inventarizace majetku a závazků, Harmonogram roční účetní

uzávěrky a v neposlední řadě i Směrnice společnosti, jež byla zastaralá a nepřehledná, jsou

k nahlédnutí v přílohách bakalářské práce.
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RESUMÉ

At the end of the Bachelor thesis is summarize its content site and definition of its target,

which was selected by the author in making of the Bachelor thesis. There are a few

of recommendations which are connected with the theme and the target of that work, how

the best organized each problem, which leads to preparation of a financial statement.

Because these operation may have a result the formation of the time pressure.

In that work was possible to find basic characteristic for each operation, which creates

a balance sheet, profit and low statement and appendix to the financial statement. Into

these operations we include stocktaking of property and commitment, financial statement

and also of company audit. Company audit is included in that thesis because it has to be

done for that company and its daughter companies, for which the mother company is

making financial statement.

The selected theme of the closing work and its target was chosen by author because that

kings of works were just (going) in the analyzed company. And also these problems were

solved because of the interest in how to prevent to formation of the time pressure, when the

company is making financial statement for its own firm and its daughter companies in a fix

term of audit that firm.

How its said at the beginning of its text, I would like to give a few of recommendations for

that firm which will help it to coordinate time which I connected with making more

financial statements in one time of the calendar year. These recommendations are about

good organisation of work, have a good plan of stocktaking, schedule for closing of books

and have a good done company directive.

First recommendation which I would like to mention in that final work is have a good

company organisation. Student made a draft of that organisation and during that time the

firm is using it. Their old work organisation was really problematic, because every

accountant worked for each firm and in that time begun problems. According my opinion,

this is the most important thing which have to be done in the firm on a good level, because

this is the basic, how to coordinate the time pressure which is connected with preparing the

financial statements for audit.

The second what I recommended to the firm and they are using it for that calendar year is

have a good plan of stocktaking, have a good schedule for closing of books and have a
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good company directive which will be actual. Have this document on a good level and

have their actual form is important because these document serve to new employees and to

the existing employees also. These documents show us how to do each king of inventory

with their terms of doing. They also include information about the process of making

financial statements and how to account certain documents and solve some situations. All

of these documents were done by trainee and they are enclosed in appendix of that work.

And also in these documents are solved problems of how often they should do each king of

stocktaking to ensure clear picture about their property and commitments.

And like the last recommendation for firms which make the financial statement for more

companies in one accounting period is good organization of the companies audit which

leads to check their financial statement. Author thinks organize company audit which will

be done one time. By this company extend time for making a financial statement for the

other three companies, like is in our case.

If the firm will do all of my recommendation she will have minimal problems which are

connected with the time pressure which can easily be form if the one accounting entity is

preparing more financial statements for their audit. This is the reason why I selected this

theme, because it is not so easy to do it and a lot of firms have to solve problems with the

shortage of time.
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PŘÍLOHA I: INVENTARIZA ČNÍ ZÁPIS

Inventarizační zápis o provedené inventarizaci

účtu „013100“ – Software od 60 001,- (NM)

V souladu s ustanovením § 29 - 30 zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví byla ve

společnosti XYZ, a.s. provedena ke dni 31. 12. 2010 inventarizace účtu

013 100 Software – NM od 60.001,-K č

úč. 013100 (Hlavní kniha) 10 634 000,--Kč
Výpis majetku NM (K2 – Majetek) 10 634 000,--Kč
Zjištěný rozdíl 0,-- Kč
