HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: LUCIE SEJKOROVÁ

Téma BP: Problematika uzavírání kalendářního roku firmy XYZ

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*: Ing. Radek Kutnar

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1,5
Praktická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 8

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 Fx Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Předložená bakalářská práce zpracovává velmi důležité (a aktuální z pohledu praktického) téma problematiky uzavírání účetního roku firmy a souvislosti s prováděním auditů v případě, kdy jedna účtárna zpracovává (a nechává auditovat) v jeden okamžik více účetních závěrek. První část je zpracována v teoretické rovině a svědčí o tom, že studentka problematiku uzavírání účetního roku v průběhu studia správně pochopila a je schopna s tímto tématem dobře pracovat. Zpracování druhé, praktické části práce napovídá tomu, že se studentka i za tak krátký čas dobře zorientovala ve firmě. Zvládla popsat na své úrovni výstižně a srozumitelně postupy prací při uzavírání účetnictví v současném reálném stavu a odhadla potřeby firmy při těchto činnostech v budoucnosti, které jsou popsány v závěrečné kapitole – „Doporučení“. Praktikantka byla schopna navrhnout takové postupy, které pouze při mírném dopracování osobami, které se významně delší dobu pohybují v reálném firemním provozu a znají to, co studentka bez letité praxe znát nemůže, budou pro firmu velmi prospěšné.

Při obhajobě bych doporučil zodpovědět tyto dotazy:

- 1) Proč jste si vybrala zrovna toto téma bakalářské práce a ne jiné?
- 2) Co Vás nejvíce upoutalo v průběhu praxe v předmětné firmě?
- 3) Pomohla Vám tato praxe a zkušenost v dané firmě jak pro vlastní účel, tedy sepsání této bakalářské práce, tak i v něčem jiném?
- 4) Pomohla Vám získaná zkušenost třeba i v nasměrování v dalším oboru studia?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Stupeň ECTS = B

Slovní vyjádření = Velmi dobře

V Praze

dne 12.5.2011

.....
podpis hodnotícího